

Trafikstyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

E-mail: info@trafikstyrelsen.dk

Hørings svar vedr. forslag til lov om ændring af postloven (Rammer for den fremtidige postbefordring)

Danske Patienter er paraply for 24 patient- og pårørendeforeninger i Danmark, som tilsammen repræsenterer 900.000 medlemmer. Flere af de ændringer, der lægges op til med det fremlagte forslag til en ny postlov, vil få stor betydning for vores medlemsforeninger – og for deres medlemmer især.

Danske Patienter er ikke høringspart til dette lovforslag, men anmoder Trafikstyrelsen om at komme på høringslisten for kommende lov-, bekendtgørelses- eller vejledningsforslag, der måtte sendes i høring, da det er et emne med stor betydning for patienter og pårørende.

Momsfri distribution

En lang række af patient- og pårørendeforeningerne udgiver medlemsblade, som er højt værdsat af de mange patienter og pårørende i Danmark, der er medlem af en forening. Medlemsblade giver råd og vejledning om det at leve med en sygdom, og de giver patienter og pårørende opdateret viden om den nyeste udvikling i behandling, rettigheder, kostråd mv. Undersøgelser peger på, at bladene er patienter og pårørendes primære kilde til viden om sygdommen, og de er medvirkende til at bringe patienter og pårørende sammen i sociale og faglige sammenhænge – og dermed medvirkende til at skabe relationer og forebygge ensomhed. Mange af medlemmerne er ældre mennesker, som ikke kan tilgå informationerne digitalt.

For patient- og pårørendeforeningerne vil den foreslåede afskaffelse af momsfrigtagelsen – som det også fremgår af høringsmaterialets side 21 – betyde større udgifter til porto. For foreningerne vil det medføre et valg mellem at stoppe for distributionen af medlemsblade eller at skære i øvrigt vigtigt arbejde, herunder bl.a. forskning, rådgivning til og aktiviteter for patienter og pårørende, for at få råd til at fortsætte med at distribuere bladene. Uanset hvilken model der bliver valgt, vil det få store konsekvenser for foreningernes medlemmer. Det risikerer at skubbe til uligheden blandt landets patienter og pårørende, ligesom flere vil miste den fællesskabsfølelse og livline, som bladene giver.

Det er ikke kun på medlemsbladene, foreningerne bliver ramt økonomisk af det fremsatte lovforslag. Øvrig post, til medlemmer og andre, vil ligeledes blive dyrere at sende, og de større udgifter til porto må ligeledes tages fra midler, der ellers skulle have gået til foreningernes formål.

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 24 medlemsforeninger, der repræsenterer 105 patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Amputationsforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Diabetesforeningen, Epilepsiforeningen, Fibromyalgi- & Smerteforeningen, Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskaade, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Patientforeningen Fertilitet og Tab, PolioForeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og Øjenforeningen.

Dato:
18. august 2023

Danske Patienter
Kompagnistræde 22, 1. sal
1208 København K

Tlf.: 33 41 47 60

www.danskepatienter.dk

E-mail:
jk@danskepatienter.dk

Cvr-nr: 31812976

Side 1/2

Nogle mener, at markedet vil regulere prisstigningen ned. Andre mener det modsatte. Effekten af konkurrenceudsættelsen er derfor indtil videre fugle på taget, som foreningerne ikke kan lægge budget efter, og som vil få store konsekvenser for foreningernes medlemmer.

Side 2/2

Danske Patienter skal derfor på det kraftigste opfordre til, at ministeriet sikrer, at patient- og pårørendeforeningerne i Danmark ikke bliver ramt af ændringerne af postloven. Den mest ideelle løsning herfor vil være, at al post fra velgørende organisationer, herunder også patient- og pårørendeforeninger, fritages fra moms. Alternativt kan momskompensationen til disse organisationer øges, således at den momsindtægt, som staten får ved at sløjfe befordringspligten, bruges på at kompensere de velgørende organisationer, som i dag er afhængige af momsfritagelsen. Som et absolut minimum kan løsningen være, at bladpuljen (§ 21.11.62 Dagblade, blade, tidsskrifter mv. under Kulturministeriet) på finansloven for 2024 og frem øges, så foreningernes ideelle blade kompenseres for de øgede udgifter til administration.

Privatomdeling

Med lovforslaget fjernes retten til privatomdeling, hvilket indebærer, at husstandsomdelingen i nogle tilfælde erstattes af brevkasseanlæg og pakkebokse/nærbokse. Mennesker med kronisk og alvorlig langvarig sygdom samt fysisk og kognitiv funktionsnedsættelse er ofte afhængige af, at posten leveres til husstanden. Og mange kan ikke benytte digitale alternativer. Vi må derfor understrege, at der er behov for en løsning, som sikrer at mennesker med kronisk og alvorlig sygdom fortsat kan modtage post på husstanden.

Vi stiller os naturligvis til rådighed for dialog.

Med venlig hilsen



Morten Freil
Direktør